33. Severinus Boethius, *Consolatio philosophica*, III, X, ed. C. Moreschini, p. 82, 37 – 83, 59.

34. See Severinus Boethius, *De sancta Trinitate*, ed. C. Moreschini, 2, p. 170, 92-94: «Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum est, et est id quod est: taliqua enim non sunt id quod sunt».

35. See *ibid.*, 4, p. 173, 174-177: «Decem omnino praedicamenta traduntur, quae de rebus omnibus universaliter praedicantur, id est substantia, qualitas, quantitas, ad aliquid, ubi, quando, habere, situm esse, facere, pati».

because the *Utrum Pater et Filius* was surely written after the *Contra Eutychen*, and here Boethius should have used the terminology he himself created.

Si igitur interrogem, an qui dicitur «Pater» substantia sit, respondetur esse substantia. Quod si quaeram, an Filius substantia sit, idem dicitur. Spiritum quoque sanctum substantiam esse nemo dubitaverit. Sed cum rursus colligo Patrem, Filium Spiritum sanctum, non plures sed una occurrit esse substantia. Una igitur substantia trium nec separari ullo modo aut disiungi potest nec velut partibus in unum coniuncta est, sed est una simpliciter. Quaecumque igitur de divina substantia praedicantur, ea tribus oportet esse communia; idque signi erit, quae sint quae de divinitatis substantia praedicentur, quod quaecumque hoc modo dicuntur, de singulis in unum collectis tribus singulariter praedicabuntur. Hoc modo si dicimus: «Pater Deus est, Filius Deus est, Spiritus sanctus Deus est», Pater Filius ac Spiritus sanctus unus Deus. Si igitur eorum una deitas una substantia est, licet Dei nomen de divinitate substantialiter praedicari<sup>36</sup>.

The uncertainties continue in the other *Opuscula*. In the *De hebdomadibus* the substance is «aliquid esse», i.e. a specified being which can possess some structural components<sup>37</sup>; but in the *De fide catholica* Boethius returns to the *essentia* meaning, declaring, precisely while contradicting Eutyches and Nestorius, that Christ participated in the *humana substantia*<sup>38</sup>. Even the first chapter of the *Contra Eutychen* establishes a parallel between *substantia* and *natura*. This is only one of the three definitions of *natura* that Boethius offers in this work, and not the one he uses in the subsequent discussion; we must also consider that the first chapter is a philosophical inquiry and not a series of established philosophical declarations, yet we cannot completely ignore this definition.

«Natura est vel quod facere vel quod pati possit». «Pati» quidem ac «facere», ut omnia corporea atque corporeorum anima: haec enim in corpore et a corpore et facit et patitur; «facere» vero tantum, ut Deus caeteraque divina. Habes igitur definitionem eius quoque significationis naturae, quae tantum substantiae applicatur. Quia in re substantiae quoque est redditio definitio. Nam si nomen naturae substantiam monstrat, cum naturam descripsimus substantiae quoque est assignata descriptio<sup>39</sup>.